

Số: /KH-UBND

Minh Tâm, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2025 trên địa bàn xã Minh Tâm

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 17/03/2025 của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2025 trên địa bàn huyện Hón Quán;

UBND xã Minh Tâm ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 từ đó có hành động cụ thể, góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; chia sẻ, giúp đỡ nhau thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam hướng tới vì hạnh phúc và thịnh vượng chung toàn xã hội, xây dựng gia đình “no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc” thông qua các hoạt động sôi nổi thiết thực.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2025 với nội dung và hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG DIỆP

1. Chủ đề: “Hạnh phúc cho mọi người”.

2. Thông điệp:

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc;
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững; - Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách;
- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia;
- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp;
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;

3. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã

- Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng: phát trên sóng đài Phát thanh
- Truyền hình huyện; thực hiện tuyên truyền các tin, bài viết về Ngày Quốc tế Hạnh phúc và những gia đình điển hình trong việc nuôi dạy con trên địa bàn huyện, thực hiện

trong tháng 3/2025.

- Trên các phương tiện cổ động trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính của huyện, xã, thị trấn; các cơ quan, công sở và tại trụ sở UBND xã.

- Tuyên truyền trực tiếp: Tùy theo điều kiện địa phương, tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức các hội thi, hội diễn, nói chuyện chuyên đề về hạnh phúc nói chung, hạnh phúc của người Việt Nam nói riêng, bao gồm hạnh phúc cá nhân, hạnh phúc gia đình, hạnh phúc dòng họ, hạnh phúc cộng đồng, hạnh phúc nghề nghiệp, hạnh phúc học đường, hạnh phúc trong hoạt động xã hội,...

- Thời gian từ ngày 17/3 - 21/3/2025.

4. Tuyên truyền thông qua các hoạt động

Tổ chức các đợt truyền thông, sinh hoạt nhóm nhỏ tại các buổi sinh hoạt chi bộ, Công đoàn, Đoàn thanh niên ở các cơ quan; các câu lạc bộ, nhóm của các hội, đoàn thể ở cơ sở.

Thời gian từ ngày 17/3 - 21/3/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội, phụ trách Đài phát thanh xã

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2025 phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Viết tin, bài tuyên truyền về chủ đề, các thông điệp về ngày Quốc tế Hạnh phúc trên trang thông tin điện tử và đài Truyền thanh xã.

- Phối hợp các cơ quan, ban ngành đoàn thể xã lồng ghép tuyên truyền hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2025 trong các buổi sinh hoạt, hội nghị.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ban ngành đoàn thể xã


Phối hợp công chức Văn hóa – Xã hội tuyên truyền sâu rộng đến hội viên, Đoàn viên về mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc trên bản tin nội bộ, trang mạng xã hội, ...

3. Công chức Tài chính – Kế toán xã

Tham mưu kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thanh toán theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2025 trên địa bàn xã năm 2025, đề nghị các cá nhân, ban ngành có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy – HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- CC.TC-KT, CC.VH-XH;
- Lưu VT. 

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quốc Trung